**43. VENULEIUS libro X. Actionum.**—Nihil (1) interest, utrum bonorum quis, an rerum tertiae partis usumfructum legaverit; nam si bonorum ususfructus legabitur, etiam aes alienum ex bonis deducetur, et quod in actionibus erit, computabitur. At si certarum rerum ususfructus legatus erit, non idem observabitur.

### TIT. III

#### DE SERVITUTE LEGATA (2)

**1. IULIANUS (3) libro I. ex Minicio.**—Qui duas tabernas coniunctas habebat, eas singulas duobus legavit; quae situm est, si quid ex superiore taberna in inferiorem inaedificatum esset, num inferior oneri ferundo in superioris tabernae loco continetur. Respondit, servitutem impositam videri. Julianus (4) notat: videamus, ne hoc ita verum sit, si aut nominatim haec servitus imposita est, aut ita legatum datum est: «tabernam meam, uti nunc est, do lego».

**2. MARCELLUS libro XIII. Digestorum.**—Fundum communem habentibus legari potest via, quem et communis servus recte viam stipulatur; et quem duo ei, qui ipse viam stipulatus fuerit, heredes extiterint, non corrupuntur stipulatio.

**3. IDEM libro XXIX. Digestorum.**—Si fundum Maevio, et ad eum viam per alium fundum, et eundem fundum sine via Titio legasset, si uterque fundum vindicasset, sine via legato fundum cessum, quia neque acquiri per partem servitus possit. Et si prius Maevius fundum vindicaret altero deliberante, posse dubitari, an, si postea Titius omisisset, vias legatum salvum esset. Et hoc magis videbatur. Quamquam si sub conditione quis fundum legasset, viam pure, aut pro parte fundum pure, pro parte sub conditione, et viam sine conditione, si pendente ea legati dies cessisset, interitum fore viae legatum, ut responsum est, quoniam alteri ex vicinis, qui fundum communem habebant, viam sub conditione, alteri pure legasset, et (5) pendente conditione decessisset, quia alterius le-

**41. JAVOLENG; Doctrina de las obras póstumas de Labeón, libro II.**—Cuando se hubiese legado así: «doy y lego á Publio Mevio los frutos anuales del fundo Corneliano», opina Labeón que se ha de entender lo mismo que si igualmente hubiese sido legado el usufruto del fundo, porque se considera que esta fué la intención del testador.

**42. EL MISMO; Doctrina de las obras póstumas de Labeón, libro V.**—Se entiende que está comprendido en los frutos lo que fué destinado para uso del hombre; porque no se ha de considerar aquí la madurez natural, sino el tiempo en que más bien le conviene al colono ó al dueño coger este fruto; y así, teniendo más rendimiento la aceituna sin madurar, que si se cogiera madura, no se puede considerar, si se cogió sin madurar, que no esté comprendida en los frutos.